
 

 

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS  
 

BIRF-8542-LPI-OB-2020-018-004 
 

Construcción de la Repotenciación UE Quevedo en la parroquia 24 de 

Mayo cantón Quevedo provincia de Los Ríos. 

Página 1 de 4 

 

 

 

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS 

Licitación Pública Nacional No. BIRF-8542-LPI-OB-2020-018 

CONSTRUCCIÓN DE LA REPOTENCIACIÓN UE QUEVEDO EN LA PARROQUIA 24 DE 

MAYO CANTÓN QUEVEDO PROVINCIA DE LOS RÍOS 

En la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, el jueves 11 de febrero de 2020, siendo las 11H30, en 

la Sala de Sesiones de la Subsecretaría de Administración Escolar, de conformidad con lo señalado 

en la cláusula 25 de la Sección 1. Instrucciones a los Licitantes y al numeral 25.1 de la Sección II. 

Datos de la Licitación (DDL) de los Documentos de Licitación Pública Internacional No. BIRF-

8542-LPI-OB-2020-018 para la "Construcción de la Repotenciación UE Quevedo en la Parroquia 

24 de Mayo Cantón Quevedo Provincia de Los Ríos” como parte de las actividades del Proyecto 

Apoyo a la Reforma Educativa en los Circuitos Focalizados (PARECF) que cuenta con el 

financiamiento del Banco Mundial a través del Contrato de Préstamo No. BIRF-8542-EC; se realiza 

la reunión de Apertura Pública de Ofertas, con la presencia de los miembros de la Comisión Técnica 

designada por el Subsecretario de Administración Escolar, mediante Resolución Nro. MINEDUC-

SAE-2020-00090-R del 21 de diciembre de 2020: Ana Elizabeth Chiluisa Vitery en calidad de 

presidente, Cristina Alejandra Santana Acosta, en calidad de delegado del área requirente; y, Cynthia 

Teresa Cabrera Gómez, en calidad de técnico afín. En función de las resoluciones emitidas por el 

Comité de Operaciones de Emergencia -COE Nacional por el incremento de contagios de Covid-19, 

el Ministerio de Educación ha emitido directrices que limitan la asistencia de funcionarios y 

restringen la presencia de personas externas a la Institución, por lo que la sesión se transmite de 

manera telemática a través de la plataforma TEAMS, como se indica en la Enmienda No. 1. 

Telemáticamente, asiste la Arq. Alejandra Lucía Larrea Eguiguren, Gerente del Proyecto Nueva 

Infraestructura Educativa y los siguientes consultores del Equipo de Gestión del Proyecto PARECF: 

Carolina Merizalde Rhea, Coordinadora del Proyecto, Mauricio Palomeque Ramírez, Técnico de 

Infraestructura e Ximena Cobos Valarezo, Analista Fiduciario.  

Asisten telemáticamente, los siguientes delegados de los licitantes que entregaron sus ofertas: Silvia 

Guerra, Francisco Díaz y Clemente Moreno del CONSORCIO FUTURO ECUADOR; Gustavo 

Molina de DEL HIERRO CONS S.A.; y, Danny Molina de LA MACUIRA INVERSIONES Y 

CONSTRUCCIONES S. A. 

El orden del día de la reunión es el siguiente: 

1. Bienvenida y presentación de los delegados de los Licitantes.  

2. Lectura de Cláusulas de los Documentos de Licitación 

3. Lectura del Formulario 3A: Acta de Entrega de Ofertas a Comisión Técnica. 

4. Apertura de ofertas.  

5. Varios 



 

 

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS  
 

BIRF-8542-LPI-OB-2020-018-004 
 

Construcción de la Repotenciación UE Quevedo en la parroquia 24 de 

Mayo cantón Quevedo provincia de Los Ríos. 

Página 2 de 4 

 

 

 

DESARROLLO DE LA SESIÓN 

Primer punto:  BIENVENIDA Y PRESENTACIÓN DE LOS DELEGADOS DE LOS 

LICITANTES.  

La Arq. Alejandra Lucía Larrea Eguiguren, Gerente del Proyecto Nueva Infraestructura Educativa 

de la Subsecretaría de Administración Escolar del Ministerio de Educación, da la cordial bienvenida 

a la sesión de Apertura de Ofertas a los delegados de los licitantes; informa que la sesión está siendo 

grabada; y, solicita que cada uno de ellos se presenten, dando a conocer su nombre y del licitante al 

que representan.  

Cada uno de los participantes señala su nombre y el nombre del licitante al que representan, cuyos 

detalles se establecen en la parte inicial del acta.  

Segundo punto: LECTURA DE CLÁUSULAS DE LOS DOCUMENTOS DE LICITACIÓN 

Del documento de licitación, Sección 1. Instrucciones a los Licitantes se da lectura a las cláusulas 

25. Apertura de Ofertas y 26. Confidencialidad y al punto IAL 25.1 de la Sección 2. Datos de la 

Licitación.  

Tercer punto: LECTURA DEL FORMULARIO 3A: ACTA ENTREGA DE OFERTAS A 

COMISIÓN TÉCNICA. 

Se da lectura al Formulario No.3: Acta Entrega de Ofertas a Comisión Técnica, mediante la cual la 

Gerente del Proyecto Nueva Infraestructura Educativa, entrega al presidente de la Comisión Técnica 

las ofertas recibidas en la presenta licitación, en la que se detalla, el número de orden de entrega, 

nombre del oferente, fecha y hora de entrega y el número de sobres o cajas. El detalle del Acta de 

Entrega de Ofertas a la Comisión Técnica se trascribe a continuación.  

No. NOMBRE DEL OFERENTE 
FECHA DE ENTREGA No. SOBRES/ 

CAJAS DIA HORA 

1 ARQ. SANTOS ISRAEL ZABALA FIERRO 4/2/2021 09h46 1 sobre grande 

2 DEL HIEROO CONS S.A. 11/2/2021 10h06 1 caja 

3 ING. JOSELITO SANTOS CORREA REYES 11/2/2021 10h12 1 sobre grande 

4 CONSORCIO FUTURO ECUADOR 11/2/2021 10h33 2 cajas 

5 
LA MACUIRA INVERSIONES Y 

CONSTRUCCIONES S. A. 
11/2/2021 10h52 1 caja 

 

 



 

 

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS  
 

BIRF-8542-LPI-OB-2020-018-004 
 

Construcción de la Repotenciación UE Quevedo en la parroquia 24 de 

Mayo cantón Quevedo provincia de Los Ríos. 

Página 3 de 4 

 

 

 

Cuarto punto: APERTURA DE OFERTAS.  

La Comisión Técnica procede a la apertura de las ofertas en el orden de presentación, validando para 

cada oferta, que la misma se encuentra en la misma condición física en que fue presentada.  

Para cada oferta se verifica en la oferta original, el número total de páginas y si se encuentra 

sumillada. Posteriormente se verifica si el Formulario de Oferta se encuentra firmada, dando lectura 

al número de página, e nombre y cargo de quien suscribe la oferta y el valor ofertado. Finalmente, 

se verifica la presentación de la Declaración de Mantenimiento de Oferta, el número de página y el 

nombre y cargo de quien lo suscribe.    

El detalle de los datos de la apertura de todas las ofertas presentadas se detalla a continuación: 

 FORMATO APERTURAS DE OFERTAS 

FECHA: 11 de febrero de 2021 

No.  

  

NOMBRE DEL 
OFERENTE 

Nro. de 
Páginas 

de la 

Oferta 

Sumilla 

SI/NO 

FORMULARIO DE OFERTA (SI o NO 

FIRMADO) 
 

VALOR OFERTADO  DECLARACIÓN DE 

MANTENIMIENTO DE OFERTA (SI 
O NO FIRMADO) 

SI/NO 
PERSONA QUE 

FIRMA 
No. DE 

PÁGINA 

MONTO INCLUYE 

IVA  

(SI /NO) 

SI/NO 
PERSONA QUE 

FIRMA 
No. DE 

PÁGINA 

1 
ARQ. SANTOS ISRAEL 

ZABALA FIERRO 
1277 SI SI 

Santos Israel 

Zabala Fierro 
1170 5´939.391,61 NO NO 

Santos Israel 

Zabala Fierro 
 1182 

  

2 DELHIERRO CONS S.A. 581 SI SI 
Gustavo Molina 

Pin 
4 7´236.498,39 NO SI 

Gustavo Molina 

Pin 
106 

3 
ING. JOSELITO SANTOS 

CORREA REYES 
1753 SI NO 

Joselito Santos 

Correa Reyes 
1670 6´680.354,69 NO NO 

Joselito Santos 

Correa Reyes 
1682  

4  
CONSORCIO FUTURO 

ECUADOR 
3235 SI SI 

Fernando Javier 

Correa Sevilla 
7 7´655.000,00 NO SI 

Fernando Javier 

Correa Sevilla 

 
17 

  

5 

LA MACUIRA 

INVERSIONES Y 

CONSTRUCCIONES S.A.  

888 SI SI 
Luis Franco 
Gallego 

2 7´312.436,00 NO SI 
Luis Franco 
Gallego 

7 

Cuarto punto: Varios 

Se informa a los participantes que para constancia de lo actuado, se emitirá el Acta de Apertura de 

Ofertas, que en las próximas horas, será remitido por correo electrónico a todos los licitantes que 

presentaron ofertas y al Banco Mundial para su registro.  

De conformidad con lo señalado en el numeral IAL 25.3, los miembros de la Comisión Técnica 

proceden a sumillar todas las ofertas recibidas.  

Sin otros puntos por tratar, siendo las 12H12 se levanta la sesión. 



 

 

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS  
 

BIRF-8542-LPI-OB-2020-018-004 
 

Construcción de la Repotenciación UE Quevedo en la parroquia 24 de 

Mayo cantón Quevedo provincia de Los Ríos. 

Página 4 de 4 

 

 

 

Para constancia de lo actuado, los miembros de la Comisión Técnica suscriben la presente Acta.   

 

COMISIÓN TÉCNICA 

 

  

  

 


